Konunun incelendiği Müfessirin Nitelikleri
Üzerine6 isimli kitapta ve Dönemsel İlmî Şartların Müfessirin Donanımı
Üzerindeki Belirleyiciliği adlı makalede7 özellikle Beyzâvî (ö. 685/1286),

5 Bazıları için bk. Dücane Cündioğlu, Kur’an’ı Anlamanın Anlamı (İstanbul: Kapı Yayın-
ları, 2014), 4-5; Suat Yıldırım, “Kur’an’ı Anlama Yöntemi”, ed. Mehmet Bulut, Güncel
Dinî Meseleler Birinci İhtisas Toplantısı (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları,
2004), 26-32; Mehmet Paçacı, “Tefsir’in Yöntemi Açısından Tefsir Ürünlerinin Sınıf-
landırılması Tartışması”, ed.

Nizâmeddin en-Nîsâbûrî (ö. 730/1329[?]), İbn Cüzey (ö. 741/1340),
Şemseddin İsfahânî (ö. 749/1349) ve Molla Fenârî (ö. 834/1431) gibi
müfessirlerin görüşlerine yer verilmemiştir. Ayrıca bu çalışmalarda Zer-
keşî (ö 794/1392), Süyûtî (ö. 911/1505) ve Ebû Saîd el-Hâdimî’nin (ö.
1176/1762), tasnifleri müstakil olarak incelenmiş ve klasik dönemde
bağlı bulundukları tasnifler gösterilmemiştir.

1. KLASİK DÖNEMDE TEFSİRİN İSTİMDÂDI

1.1. Erken Klasik Dönemde Tefsir İçin Gerekli Görülen İlimler

Kur’an’ın tefsiriyle meşgul olabilmek veya orada ne kastedildiğine
dair konuşabilmek için bazı ilimlerin önceden biliniyor olmasını gerek-
tiren birtakım rivayetler bulunmaktadır.

Hz. Peygamber’e isnad edilen rivayetin haricinde, tefsir için birta-
kım bilgilerin gerekli olduğuna, bazı sahâbîlerin de dikkat çektiği görül-
mektedir. Örneğin rivayet edilen bir habere göre İbn Abbas (ö. 68/687-
88), Kur’an’da manası pek bilinmeyen kelimeler için cahiliye şiirlerinden
istişhad etmeyi öğütlemektedir.10 İbn Abbas ve Hz. Ömer (ö. 23/644) ara-
sında geçen bir diyaloğu aktaran başka bir rivayet de konumuz açısından
önemlidir.

da metin tenkidine tabi tutmaktadır. Rivayetin iki ayrı râvisi tespit edilmiş, senette
bulunan râviler hakkında cerh ve taʽdîl değerlendirmelerine yer verilmiştir.

âyette geçen “َالحِكْمَة” kelimesini, “Kur’an’ın nâsihini-mensûhunu,
muhkemini-müteşâbihini, mukaddemini-muahharını, haramını-helalını ve
garîbini bilmek” olarak açıkladığı nakledilmektedir.12

Tâbiîn ve tebeu’t-tâbiîn neslinin de konuyla ilgili dikkat çekici söz-
leri bulunmaktadır. İbn Abbas’ın talebelerinden Mücahid b. Cebr’in (ö.
103/721) Allah’a ve ahirete inanan hiç kimsenin Arapçayı bilmediği hal-
de Kur’an hakkında konuşmasını helal görmediği, İmam Mâlik’inse (ö.
179/795) Arapça bilmeden tefsir yapan bir kişi yanına getirildiğinde, onu
cezalandırdığı rivayet edilmektedir.13

Erken dönem müfessirlerinden Yahyâ b. Sellâm (ö. 200/815) şöyle
söylemektedir: “Şu on iki özelliği bilmeyen Kur’an tefsirinden anlamaz.
Bunlar: Mekkî-medenî, nâsih-mensûh, takdîm-te’hir, maktuʽ-mevsûl, âmm-
hâss, izmâr (hazf) ve Arapçadır.14 Mukâtil b. Süleyman’ın (ö. 150/767)

11 Bk. Ebû Ubeyde, Feḍâilü’l- Ḳur’ân, 1: 281. Rivayetin başka bir versiyonuna göre, Hz.
Ömer’e bir adam gelir, Hz. Ömer ona kendi diyarındaki insanların ahvalini sorar.
Adam, insanların şöyle şöyle Kur’an okuduklarını söyler. Hz. Ömer bu duruma sevinir,
ancak yanında bulunan İbn Abbas bu durumdan hoşlanmaz.

tefsirinin ilk râvisi Ebû Salih el-Hüzeyl (ö. 190/806’dan sonra), Muhâsibî
(ö. 243/857), Kummî (ö. 307/919’dan sonra) ve Üdfüvî (ö. 388/998) gibi
müfessirler bunlara ilave olarak muhkem-müteşâbih, müfesser-müphem,
eşbâh-nezâir, terğîb-terhîb, kıraat, garîb kelimeler, zait harfler, vakıflar, ha-
berler ve kıssalar gibi hususların bilinmesinden bahsetmektedirler.15

Muhâsîbî el-Akl ve fehmü’l-Kur’ân’da sıfatlar, tevhit, vad-vaîd, hal-
ku’l-Kur’ân gibi meseleleri işlemektedir. 16 Bu durumun tefsir-kelâm iliş-
kisinin önemini gösterdiğini söyleyebiliriz. Câhiz (ö. 255/869) beyân ve
meânî ilimlerini bilmeyenlerin âyetlerdeki incelikleri ve anlamları hakkıy-
la bilemeyeceklerini ifade etmektedir.17 Taberî, tefsirinde Arapçanın öne-
mi, bazı âyetlerin ancak sünnetle anlaşılabileceği gibi hususları işlemekte
ve daha önce yazdığı usul kitabına atıf yaparak bazı ön bilgilerin önemine
dikkat çekmektedir.18 Yine Cessâs (ö. 370/981) tefsir mukaddimesinde
tefsire başlamadan evvel, tevhid ve fıkıh usûlü ilimlerinin önceliğinden
bahsetmektedir. Onun ifadelerine göre Allah’ın, kullarına zulmettiği yö-
nündeki iftira ve diğer şüphelerden tenzih edilmesine ve tek olduğunun
bilinmesine dair malumatın öncelenmesi gerekmektedir.

Bu hususta bazı
ilimlerin sistemleşmesinin devam etmesi ya da konu ve meseleleriyle tam
olarak belirginleşmemesi gibi sebeplerden bahsedilebilir.

1.2. Geç Klasik Dönemde Tefsir İçin Gerekli İlimleri
Sistemleştirme Çabası

Tespit edebildiğimiz kadarıyla Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025)
mevzuyu ilk defa müstakil olarak “Müfessirde Bulunması Gereken Özel-
likler” başlığıyla ele alıp bazı ilimleri bir arada zikretmektedir. O, mezkûr
başlık altında Arapça, nahiv, rivayet, fıkıh, usûl-i fıkh ve kelâmı saymak-
tadır.20

Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053) ise Kur’an’ın tefsirini yapacak kişi-
nin 10 hususta donanım sahibi olması gerektiğini, eğer bunlardan birinde
eksikliği bulunursa tefsir yapmamasının daha doğru olacağını düşünmek-
tedir. Onun dikkat çektiği hususların bir kısmı müfessirin ilmî donanımıy-

19 Ebû Bekir Ahmet b.

Toplamda bu ilimler 10 tane olup lügat, iştikak,
nahiv (sarf ve iʽrâb da dâhil), kıraat, âsâr ve ahbâr, hadis, usul, ahkâm (fı-
kıh ve zühd), kelâm ve mevhibe ilimlerinden ibarettir.22

Bu ilimlerden bahseden diğer bir müfessir Beyzâvî’dir (ö.
685/1286). O, tefsirin işlevini yerine getirebilmesi için 11 gerekli ilimden
bahsetmektedir. İsfahânî’den farklı olarak meânî, beyân, sebeb-i nüzûl,
nâsih-mensûh, Ehl-i kitap’a dair haberler ve cedel23 ilmine yer vermek-
tedir.24 Esasında İsfahânî’nin zikrettiği hadis ve âsâr ilmi nesh, nüzûl ve

21 Bk.

Yine bir ölçüde cedel ilmini de
kelâm kapsamında görmek mümkündür. Ayrıca Beyzâvî fıkıh ve mevhibe
ilimlerinden de bahsetmemektedir.

VIII. asır müelliflerinden Tûfî (ö. 716/1316) de tefsir usûlünün ilk
örneklerinden sayılabilecek el-İksîr’de “Müfessirin Dikkate Alması Gere-
ken İlimler” başlığında 13 ilimden bahsetmektedir. O da Kur’an’ın ilgili
olduğu ilimleri lafzî ve manevî olmak üzere iki kısma ayırmaktadır.

Müfessirin âyetlerde
atıfta bulunulan meseleleri her yönüyle ve daha yetkin bir biçimde idrak
edebilmek için atıf yapılan olay veya olguları müstakil olarak araştırma
konusu yapan ilimlerden yaralanması gerektiğini düşünmektedir.

Tefsirin yardım aldığı ilimleri zikreden bir başka müfessir Nizâ-
meddîn en-Nîsâbûrî’dir (ö. 730/1329[?]). O da bu ilimleri lafız ve manay-
la ilgili olanlar şeklinde taksim ettikten sonra farklı olarak bedîʽ, istidlâl
ve ahvâl ilmini zikretmekte; hadis, âsâr ve ahbâr, mevhibe, tasavvuf veya
zühd ilimlerinden bahsetmemektedir. O, istidlâl ilmiyle mantık, ahvâl il-
miyle de çeşitli konulara dair müfessirin ortaya çıkardığı nükteleri kas-
tetmektedir ki bu nüktelerin sınırsız olabileceğine dikkat çekmektedir.29
Böylelikle mantık, tefsirin istimdâdı arasında ilk defa ve açıkça zikredil-
miş olmaktadır.

İbn Cüzey (ö. 741/1340) tefsir mukaddimesinde Kur’an’la ilgili 12
ilimden bahsetmektedir. Bu ilimlerden birinin tefsir olduğunu, diğerle-
rinin ona yardımcı mahiyetinde bulunduğunu ifade etmektedir O, farklı
olarak kıssalar ve tasavvuf ilminden bahsetmektedir.30 Esasında kıssalar

O açıkça tasavvuf ifadesini kullan-
makta, ancak bununla ilahî mârifetler, nefis terbiyesi, ahlâkı düzeltme ve
kalbi aydınlatmayla ilgili hususları kastetmekte,31 mevhibe ilmindense
bahsetmemektedir.

İstimdâd meselesine değinen diğer bir müfessir Ebû Hayyân’dır (ö.
745/1344). Dikkat çekici olarak o, diğer müelliflerin aksine toplamda 7
ilim zikretmektedir. Bunlar sadece iştikak hariç yukarıda sayılan dil ilim-
leri, kıraat, hadis, usul ve kelâmdır.32 O, Kur’an’da yer alan kıssalarla ilgili
haberlere dair malumat sağlayan tarih, âsâr ve ahbâr ilimlerini, tasavvuf,
mevhibe ve fıkıh ilmini zikretmemektedir.

Nitekim o, tefsiri kısaca dil ve
rivayet ilimleri dikkate alınarak Kur’an lafızlarının araştırılması şeklinde
tanımlamaktadır.34

Şemseddin İsfahânî’nin (ö. 749/1349) istimdâd kısmındaki taksimi
de hemen hemen Ragıp el-İsfâhânî ile aynıdır. Fakat onu hususi olarak
zikretmeyi gerektiren sebep, onun yaptığı taksimin sonraki süreçte bazı
müelliflerce benimsenmesidir. O, İsfâhânî’nin taksimine ek olarak bela-
gat ilimlerini eklemektedir.

Onun bu taksimi daha sonra Kâfiyecî (ö. 879/1474), Süyûtî (ö. 911/1505),
Taşköprülüzâde (ö. 968/1561), Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657), Tehânevî’de
(ö. 1158/1745’ten sonra) ve Ebû Saîd el-Hâdimî’de (ö. 1176/1762) de
görülmektedir.36

İstimdâd kapsamında zikredilen ilimlere Molla Fenârî’nin (ö.
834/1431) de önemli bir katkı sağladığı anlaşılmaktadır. Genel olarak
Şemseddin İsfâhânî’nin tasnifini esas almakla birlikte bu tasnifte bazı ayı-
rımlara yer vermektedir. Onun gözettiği ayrımlara göre tefsir 16 ilimden
istimdâd etmektedir.

Bunun vehbî şeklinde isimlendirildiğini ifade etmekte ve ahlâkî
meseleler için ayrıca ahlâk ilmini zikretmektedir. Onun kastettiği hakikat
ilmi tümel bir ilim iddiasıyla Sadreddîn Konevî (ö. 673/1274) tarafından
sistemleştirilen tasavvuf metafiziğidir. Buna göre tümel konuları ele alan
tasavvuf metafiziği ile cüz’î konuları ele alan ahlâk ilmi istimdâd kısmında
ayrıştırılmış ve tasavvuf metafiziği İsfahânî’nin zikrettiği mevhibe ilmiyle
ilişkilendirilmiştir.

Konuyla ilgili olarak dikkate alacağımız son müfessir Âlûsî (ö.
1270/1854) de kısmen farklı bir tavır takınmaktadır. O önceki müfessir-
ler gibi dil ve edebiyat ilimlerini aynen zikretmekte,39 Hadis, usul, kelâm
ve kıraat konusunda da onlara katılmaktadır. Ancak tasavvuf, mevhibe,
fıkıh ve âsâr-ahbâr ilimlerini istimdâd kapsamında saymamaktadır.

İstimdâd kısmında açıkça yer verilmese de diğer bazı edebî ilim-
lerin tefsir için gerekli olup olmadığı tartışmalıdır. Tefsirin, edebî ilimler
içerisinde görülen arûz, kâfiye, karz-ı şiir, inşâ ve muhâdarât gibi ilimler-
den42 istimdâd etmediği ifade edilmektedir.43 Buna karşın Siyâlkûtî (ö.
1067/1657), Hafacî (ö. 1069/1659) ve İsâmüddîn Konevî (ö. 1195/1781)
gibi Beyzâvî şârihleri; müfessirin, bu ilimleri bilmezse, şiir ve ona dair
özelliklerle muʽciz nazmın arasını ayırt edemeyeceğini ifade etmektedir.44
Anlaşılan o ki müfessirin bu ilimleri bilmesi, âyetleri o ilimlerin sağladığı
verilere göre tahlil etmek için değil, Kur’an’ın kendine has özelliklerini
ayırt edebilmesi amacına dayanmaktadır.

Dahası onun [öncelikle]
Allah için vâcip olan veya imkânsız olan sıfatları, yaptığında iyi olanları,
olmayanları, bilakis çirkin olanları da bilmesi gerekir.”50 Bilindiği üzere bu
konular, kelâm ilmi tarafından ele alınıp tartışılmaktadır.

Gazzâlî (ö. 505/1111), Râzî (ö. 606/1210) ve Cürcânî (ö. 816/1413)
gibi bilginler de aynı kanaattedir.51 Râzî tefsirinde şöyle söylemektedir:

Dinî ilim ikiye ayrılır: Usul [kelâm] ilmi ve diğerleri. Diğerlerinin doğru-
luğu usul ilmine dayalıdır. Çünkü [örneğin] müfessir Allah’ın kelâmının
manalarını araştırır. Bu da [öncelikle] Mütekellim, Muhtâr ve Sânîʽ olanın
varlığına [onun ispatlanmasına] dayalıdır.

Bu
durum, istimdâd kapsamında metafiziğin değil de kelâmın zikredilişinin
gerekçelerinden birini oluşturmaktadır.

Buna mukabil bazı İslâm filozofları felsefî verilerle âyetlerin tevil
edilmesi gerektiğini düşünmüş ve bunun pratiğine dair örnekler ver-
mişlerdir.60 Sözgelimi İbn Rüşd’e (ö. 595/1198) göre Kur’an’ın anlaşılıp
yorumlanmasında felsefî nazariyelerin bir rolünün bulunduğu; burhânî
yöntemlerle tevil edilmesi gereken âyetlerin tevilinin, sadece burhân ehli
filozoflarca yapılması gerektiği ifade edilmektedir.61